УИД 05 RS 0№-78

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«29» сентября 2020 г. 

<

адрес>

Судья Хасавюртовского городского суда Республики Дагестан Хадисова С.И., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Республики Дагестан ФИО4, подсудимого ФИО1, его защитника адвоката ФИО5, представившей удостоверение № и ордер № от 28 сентября 2020 года, при ведении протокола судебного заседания помощником судьи ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> АССР, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, свободно владеющего русским языком, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно приобрел, хранил в целях сбыта или продажи немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере

Преступление ФИО1 совершено в 

<

адрес> Республики Дагестан при следующих обстоятельствах. 

В феврале 2020 года в 

<

адрес> перед домом № «а», по 

<

адрес>, у неустановленного лица ФИО1 незаконно приобрел табачные изделия: не менее 720 пачек табака «Адилия» по 50 грамм каждая, 100 пачек табака «Дарк Смак» по 50 грамм каждая, 84 пачек табака «Фулгари» по 100 грамм каждая, 24 банки табака «Адилия» по 1 кг. каждая, 85 банок табака «Serbetli» по 1 кг, каждая кальянного табака, без акцизных марок, которые незаконно хранил, в целях сбыта в принадлежащем ему гаражном помещении, расположенном во дворе 

<

адрес>, по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном помещении, расположенном во дворе 

<

адрес>, принадлежащем ФИО1, обнаружена и изъята вышеуказанная табачная продукция, без специальных марок акцизного сбора, которая согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 224 (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) подлежит обязательной маркировке специальными акцизными марками.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, рыночная стоимость табака «Адилия» 50 грамм. 1 (одной) пачки составляет 100 рублей, стоимость табака «Дарк Смак» 50 грамм 1 (одной) пачки составляет 98 рублей, стоимость табака «Фулгария» 100 грамма 1 (одной) пачки составляет 650 рублей, стоимость табака «Адалия» 1 кг. (одной) банки составляет 2117 рублей, стоимость табака «Serbetli» 1 кг. 1 (одной) банки составляет 2300 рублей, общая стоимость изъятой табачной продукции, без акцизных марок составляет 317 908 рублей, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что предъявленное ему обвинение по части 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации ему понятно, он признает свою вину и не оспаривает, с данным обвинением и перечисленными в обвинительном постановлении доказательствами он согласен полностью, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Государственный обвинитель ФИО4 и защитник ФИО5 выразили своё согласие особому порядку рассмотрения уголовного дела.

Суд, выслушав мнения участников процесса, не возражавших заявленному ходатайству, считает, что оно подлежит удовлетворению, так как ФИО1 заявил о своём согласии с предъявленным обвинением. Осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, оно заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, он обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 3-х лет лишения свободы, обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Переходя к юридической оценке содеянного, суд признаёт, что действия ФИО1, выразившиеся в незаконном приобретении, хранении в целях сбыта или продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, образуют состав преступления, предусмотренного частью 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями статей 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, является наличие у него одного малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Назначая вид и меру наказания, суд исходит из следующего. 

Как установлено материалами уголовного дела и в судебном заседании, ФИО1 ранее не судим, не работает, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно.

В связи с этим, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и наличие смягчающего наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, необходимости обеспечения неотвратимости уголовной ответственности виновного в совершении преступления, и то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести, суд считает возможным исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений наказанием в виде штрафа, что будет справедливым и способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Вещественные доказательства по делу: 720 пачек табака «Адилия» по 50 грамм каждая, 100 пачек табака «Дарк Смак» по 50 грамм каждая, 84 пачек табака «Фулгари» по 100 грамм каждая, 24 банки табака «Адилия» по 1 кг. каждая, 85 банок табака «Serbetli» по 1 кг, каждая кальянного табака, подлежат уничтожению. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

Процессуальные издержки в виде расходов, связанных с оплатой труда адвоката в судебном разбирательстве, следует возместить за счет средств федерального бюджета.

ФИО1 следует оплатить штраф, назначенный судом, по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК по РД (МВД по 

<

адрес>) ИНН 

<

***>, КПП: 057201001, р/сч: отделение Национального Банка Республики Дагестан, БИК: 048209001, КБК дохода: 18№, ОКТМО: 82735000. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 314-316 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяча) рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: 720 пачек табака «Адилия» по 50 грамм каждая, 100 пачек табака «Дарк Смак» по 50 грамм каждая, 84 пачек табака «Фулгари» по 100 грамм каждая, 24 банки табака «Адилия» по 1 кг. каждая, 85 банок табака «Serbetli» по 1 кг, каждая кальянного табака, уничтожить.

ФИО1 оплатить штраф, назначенный судом, по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК по РД (МВД по 

<

адрес>) ИНН 

<

***>, КПП: 057201001, р/сч: - 40№ отделение Национального Банка Республики Дагестан, БИК: 048209001, КБК дохода: 18№, ОКТМО: 82735000.

Процессуальные издержки в виде расходов, связанных с оплатой труда адвоката в судебном разбирательстве, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 Уголовно -процессуального кодекса Российской Федерации путём подачи апелляционной жалобы или представления через Хасавюртовский городской суд.

Судья С.И. Хадисова